FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA
DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº
016/2019.  Aos dezessete (17) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (2019),
às doze horas, na sede da Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para
participarem da continuidade da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 013/2019, que
objetiva a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE RIO FORTUNA,  a Pregoeira e a Equipe de Apoio,
nomeados por meio do Decreto nº 008/2019, bem como as empresas V.L FUZETI –
COMERCIAL, inscrita no CNPJ 05.523.731/0001-35, representada por Lucio Jose de Oliveira,
portador do CPF 094.842.569-53; MEGA ESCRITÓRIO DE MÓVEIS EIRELLI, inscrita no CNPJ
01.291.015/0001-19, representada por Reginaldo Paulo Giassi, portador do CPF 037.219.319-
63; GABRIEL  RICKEN  NETO ME,  inscrita  no CNPJ 06.635.674/0001-49, representada por
Taíze Farias, portadora do CPF 068.824.059-30; RINAMED – COMERCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 3.583.301/0001-83,  representada por Kleber Antonio
Tolomeu Tonin, portador do CPF 023.175.569-42; KARINI STUPP BRASIL DEMO ME, inscrita
no CNPJ 20.370.489/0001-09, representada por Angelo Demo, portador do CPF 031.656.969-
00; BRUMED ATACADISTA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI,
inscrita no CNPJ 31.770.650/0001-90, representada por Giancarlo da Silva Colombo, portador
do CPF 769.178.600-00; HAYA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ 03.928.935/0001-20,
representada por Adilson Martins Gabriel, portador do CPF 046.262.429-36 e NICOLAU
SATURNINO VIEIRA, inscrita no CNPJ 34.413.040/0001-87, representada por Artedanio Silva
Vieira, portador do CPF 715.671.949-15.  Às doze horas, a Pregoeira declarou reaberta a
Sessão do Pregão Presencial nº 013/2019 do Fundo Municipal de Saúde de Rio Fortuna,
interrompida na data de doze (12) de dezembro de 2019, em decorrência da falta de energia em
todo o Município de Rio Fortuna.  Inicialmente foi lida a ata da primeira parte da sessão deste
certamente, pois não possível concluí-la no dia.  A mesma foi aprovada, com necessidade de
algumas alterações, e após assinada pelos presentes. No momento da leitura foi constatado
que o nome do representante da empresa  KARINI STUPP BRASIL DEMO ME, estava errado.
O correto é Angelo Demo, portador do CPF 031.656.969-00. Também notou-se que o nome da
empresa NICOLAU SATURNINO VIEIRA (CNPJ 34.413.040/0001-87) está digitado
erroneamente. Onde consta NICOLAU SATURDINO VIEIRA, lê-se NICOLAU SATURNINO
VIEIRA.       Cabe mencionar que os representantes das empresas  presentes na sessão do dia
doze (12) de dezembro, que comunicaram, naquela oportunidade, que sairiam da Sessão do
Pregão Presencial, desistindo de apresentar lances verbais, foram aceitos neste
prosseguimento da sessão, visto que não houve continuidade da sessão naquela data. Na
sequência, a Pregoeira informou os presentes que as propostas de preços, que ainda não
haviam sido cadastradas no sistema foram inseridas no dia seguinte. Ao cadastrá-las, a
Pregoeira  notou que a empresa  KARINI STUPP BRASIL DEMO ME (CNPJ 20.370.489/0001-
09) cotou para o item de número oito a quantidade de unidades erradas, o que alterou o valor
total da proposta para o item.  Para este item, a empresa cotou o valor referente a quatro
unidades, porém no edital estabelecia apenas uma unidade para este item. Considerando que
este seria um erro de digitação, a Pregoeira desconsiderou o valor total apresentado,
permanecendo válido o valor unitário deste item. Em decorrência disto, o valor global da
proposta também fica alterado, sendo que o valor correto é de quarenta e um mil e quatrocentos
e quarenta reais (R$41.440,00).  Esclarecidas estas divergências, foi dado início a etapa de
lances verbais, que constam no Edital de Pregão Presencial nº 13 – Ata da Sessão Pública do
Pregão Presencial”, anexado a este processo licitatório. A forma de julgamento ocorreu pelo
menor preço por item. Para o item de número 15 a Pregoeira consultou o técnico de informática
da municipalidade, Alex Ricken, para esclarecer dúvidas apontadas pelas empresas licitantes.
O mesmo informou que a marca cotada pela empresa JHONATAN BAGATOLI EPP (CNPJ
22.992.632/0001-11) não atende as especificações dos produtos estabelecidos no edital do
Pregão Presencial, no que diz respeito ao compartilhamento por WIFI. Com relação ao item 17,
os representantes das empresas KARINI STUPP BRASIL DEMO ME e GABRIEL  RICKEN

NETO ME,  alegaram que a marca cotada pela empresa JHONATAN BAGATOLI EPP não é
marca de computador e que o item também não atenderia ao especificado no edital. Por não
poder comprovar tal afirmação,  Pregoeira e Equipe de Apoio decidem por manter a habilitação
da empresa. Os representantes que fizeram questionamentos solicitaram para conferir o
produto no momento da entrega.  Declaradas as empresas vencedoras, foram abertos os
envelopes de nº 2, da Habilitação. Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe de Apoio
constataram que a documentação das empresas vencedoras cumprem todos os requisitos de
habilitação constantes no Edital de Pregão Presencial nº 013/2019. Por não haver qualquer
espécie de recurso por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira encerrou a Sessão do
Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC,
17 de dezembro de 2019.

          SINTIA MILENA BOEING                  KÉSSIA MEURER

             Pregoeira           Membro da Equipe de Apoio

DANIELA ROECKER
Membro da Equipe de Apoio

LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO:

V.L FUZETI – COMERCIAL
CNPJ 05.523.731/0001-35

MEGA ESCRITÓRIO DE
MÓVEIS EIRELLI

CNPJ 01.291.015/0001-19

GABRIEL RICKEN NETO ME
CNPJ 06.635.674/0001-49

KARINI STUPP BRASIL DEMO
CNPJ 20.370.489/0001-09

ORLEANS INFORMÁTICA EIRELLI EPP
CNPJ 02.315.593/0001-00

NICOLAU SATURNINO VIEIRA
CNPJ 34.413.040/0001-87

RINAMED – COMERCIO DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA
CNPJ 03.583.301/0001-83

          BRUMED ATACADISTA E
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

HOSPITALARES EIRELI
CNPJ 31.770.650/0001-90